
NUM. DOC. 47/2002                         NUM. MECC. 200204050/93 
 

CITTA’ di TORINO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE N. 10 

MIRAFIORI SUD 
 
OGGETTO: C.10 – ART. 42 COMMA 2 – BORSE LAVORO 2002/2003 - INSERIMENTO 
GIOVANI IN STAGE LAVORATIVO. EURO 51.000,00 
 

Il Presidente TROBOTTO, di concerto con il Coordinatore della Terza Commissione 
STRINA, riferisce: 
 

Nell’intento di sostenere i giovani, soprattutto quelli a bassa scolarità, nella ricerca di 
un lavoro, da anni il Comune di Torino offre l’opportunità di una formazione professionale e 
lavorativa unita ad un sostegno economico sperimentando inserimenti lavorativi presso ditte, 
supermercati, cooperative, piccoli artigiani; attivando uno stage, l’Amministrazione 
garantisce l’indennità mens ile del ragazzo, la copertura assicurativa per tutto il periodo 
considerato, la presenza di un tutor quale punto di riferimento per il costante monitoraggio 
dell’esperienza. 

Lo scorso anno, con deliberazione mecc. 200105925/93 del 12 luglio e successiva 
integrazione, la Circoscrizione 10 Mirafiori Sud ha attivato il “Progetto di orientamento al 
lavoro” che ha permesso, ad una ventina di ragazzi, di entrare in contatto per la prima volta 
con il mondo del lavoro, acquisendo in tal modo un bagaglio di esperienza e conoscenze 
spendibile nella ricerca di una futura occupazione stabile. 

Ritenendo l’esperienza in sé valida, si ritiene di riproporla anche per l’anno in corso, con 
le seguenti caratteristiche: 
1. Le borse lavoro sono finalizzate all’inserimento lavorativo di giovani con un’età compresa 

tra i 18 ed i 25 anni (da compiersi entro il 31.12.2002) che abbiano assolto l’obbligo 
scolastico ai sensi dell’art. 68 della Legge 144/2000. 

2.  Sono riservate a residenti nella Circoscrizione 10 Mirafiori Sud. 
3. I ragazzi saranno inseriti in aziende  artigiane, commerciali, industriali, cooperative, 

disponibili ad accoglierli, a fornire loro un’adeguata esperienza formativa e a 
eventualmente assumerli al termine dell’inserimento lavorativo. 

4. Avranno una durata che si può prevedere indicativamente in sei mesi nel periodo ottobre 
2002 - marzo 2003. 

5. Riguarderanno ragazzi occupati preferibilmente a tempo pieno oppure a tempo parziale, il 
cui numero verrà definito sulla base delle domande che perverranno e del numero e della 
tipologia delle ditte che si renderanno disponibili all’inserimento lavorativo, nell’ambito 
dello stanziamento previsto dal presente provvedimento. 

6. Ai borsisti a tempo pieno verrà corrisposto un assegno mensile massimo di Euro 440,00 al 
lordo delle ritenute di legge, mentre ai borsisti a tempo parziale l’assegno sarà 
proporzionalmente ridotto. Gli importi saranno inoltre proporzionalmente ridotti per ogni 
giorno di assenza ingiustificata. 

7. Durante tutto il percorso di inserimento lavorativo i ragazzi saranno costantemente seguiti 
da personale qualificato operante presso la Circoscrizione 10. 
La ricerca delle ditte presso le quali collocare i ragazzi avverrà tramite la realizzazione di 

un manifesto da affiggere nelle bacheche circoscrizionali e contestuale pubblicazione del 
bando di ricerca sul sito Internet circoscrizionale, tramite incontri con le varie associazioni di 
categoria (API, ASCOM, C.A.S.A., Collegio Costruttori, Confcooperative, Confesercenti, 
Confartigianato, CNA, LegaCoop, Unione Industriale) e contatti diretti con imprenditori. 



Le graduatorie verranno formulate da un’apposita Commissione, costituita con successiva 
determinazione dirigenziale, applicando criteri oggettivi che tengano conto della situazione 
reddituale del nucleo familiare, dell’età, del titolo di studio e del colloquio orientativo, per il 
quale ci si avvarrà di un consulente esterno identificato in collaborazione con la Divisione 
Lavoro e Orientamento Formazione della Città. 

I criteri sono specificati nell’allegato A del presente provvedimento “Criteri di valutazione 
delle domande”. Un numero massimo di quattro posti saranno riservati a casi segnalati dai 
Servizi Sociali. 

La spesa relativa al compenso del consulente esterno è preventivata in Euro 1.500,00 al 
lordo delle eventuali ritenute di legge, dei contributi previdenziali a carico della Città e 
comprensiva dell’IVA, se dovuta. 

 Il progetto è stato trattato nella riunione di Terza Commissione del 25 marzo 2002 e la 
deliberazione è stata licenziata nella Giunta Circoscrizionale del 28 maggio 2002. 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro art. 42 comma 2 dispone in merito alle “competenze 
proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica 
- favorevole sulla regolarità contabile 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1. Di approvare il progetto “Borse Lavoro. Inserimento giovani in stage lavorativo” come 

specificato in narrativa per la cui realizzazione si prevede una spesa complessiva di Euro 
51.000,00, comprensiva di assicurazione INAIL, assicurazione R.C., ed erogazione delle 
borse lavoro.  

2. Di pubblicizzare adeguatamente il progetto, per una spesa presunta di Euro 1.500,00, IVA 
compresa, se dovuta; tale spesa trova capienza sui fondi già impegnati con determinazione 
dirigenziale n. mecc. 200110885/93 approvata in data 30.11.2001, esecutiva dal 
19.12.2001. 

3. Di prevedere la spesa di Euro 1.500,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge, dei 
contributi previdenziali a carico della Città e comprensiva dell’IVA, se dovuta, relativa al 
compenso del consulente esterno incaricato dei colloqui orientativi. 

4. Di prevedere a favore dei partecipanti al progetto l’erogazione di una indennità massima 
mensile di Euro 440,00 al lordo delle ritenute di legge, rapportata al tipo di inserimento 
lavorativo, per un periodo indicativo di sei mesi per un numero di ragazzi che verrà 
definito sulla base delle domande che perverranno e del numero e della tipologia delle 
ditte disponibili all’inserimento lavorativo; trattasi di redditi assimilati a lavoro dipendente 
di cui all’art. 47 lettera c del D.P.R. 917/86. 

5. Di rinviare a successive determinazioni dirigenziali gli impegni di spesa necessari, 
l’affidamento, la composizione della Commissione esaminatrice nonché l’individuazione 
dei partecipanti al progetto  

6. Di prevedere, al termine del progetto, una serata conclusiva con rinfresco, la cui spesa 
presunta è di Euro 250,00 IVA compresa, utilizzando gli appositi fondi che verranno 
successivamente impegnati. 



7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 
267/2000. 

 
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Cassano – Deiana. 
 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano accerta e 
proclama il seguente risultato: 
 
     PRESENTI  N. 20 
     VOTANTI  N. 20 
     FAVOREVOLI N. 18 
     CONTRARI  N.  2 
     ASTENUTI  N.  // 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il progetto “Borse Lavoro. Inserimento giovani in stage lavorativo” come 
specificato in narrativa per la cui realizzazione si prevede una spesa complessiva di Euro 
51.000,00, comprensiva di assicurazione INAIL, assicurazione R.C., ed erogazione delle 
borse lavoro.  

2. Di pubblicizzare adeguatamente il progetto, per una spesa presunta di Euro 1.500,00, IVA 
compresa, se dovuta; tale spesa trova capienza sui fondi già impegnati con determinazione 
dirigenziale n. mecc. 200110885/93 approvata in data 30.11.2001, esecutiva dal 
19.12.2001. 

3. Di prevedere la spesa di Euro 1.500,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge, dei 
contributi previdenziali a carico della Città e comprensiva dell’IVA, se dovuta, relativa al 
compenso del consulente esterno incaricato dei colloqui orientativi. 

4. Di prevedere a favore dei partecipanti al progetto l’erogazione di una indennità massima 
mensile di Euro 440,00 al lordo delle ritenute di legge, rapportata al tipo di inserimento 
lavorativo, per un periodo indicativo di sei mesi per un numero di ragazzi che verrà 
definito sulla base delle domande che perverranno e del numero e della tipologia delle 
ditte disponibili all’inserimento lavorativo; trattasi di redditi assimilati a lavoro dipendente 
di cui all’art. 47 lettera c del D.P.R. 917/86. 

5. Di rinviare a successive determinazioni dirigenziali gli impegni di spesa necessari, 
l’affidamento, la composizione della Commissione esaminatrice nonché l’individuazione 
dei partecipanti al progetto  

6. Di prevedere, al termine del progetto, una serata conclusiva con rinfresco, la cui spesa 
presunta è di Euro 250,00 IVA compresa, utilizzando gli appositi fondi che verranno 
successivamente impegnati. 

 
Al momento della votazione dell’I.E. escono fuori aula i Consiglieri: Acquaviva, Calella, 
Infelise, Perillo, Rastelli e Regalbuto.  

7. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese ed unanime, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000. 

 
 
 



All. A 
 
Oggetto: C.10 – Art. 42 comma 2 – Borse Lavoro 2002/2003 – Inserimento giovani in stage 
lavorativo. Euro 51.000,00. 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
ETA’     TITOLO DI STUDIO 
        
18 anni     0      punti  scuola dell’obbligo    15 punti  
19 anni     1,5   punti  scuola dell’obbligo + formazione prof.  10 punti 
20 anni     3      punti  diploma        5 punti            
21 anni     4,5   punti  laurea        0 punti 
22 anni     6      punti 
23 anni     7,5   punti 
24 anni     9    punti 
25 anni    10,5  punti 
 
 
SITUAZIONE REDDITUALE     COLLOQUIO  
NUCLEO FAMILIARE       ORIENTATIVO 
    
Reddito pro-capite fino a Euro 393,02 punti 15  Massimo 10 punti  
da 393,03 a 444,38    punti 12,5 
da 444,39 a 496,94    punti 10 
da 496,95 a 548,44    punti 7,5 
da 548,45 a 601,00    punti 5 
da 601,01 a 653,03    punti 2,5 
oltre 653,03      punti 0 
 
Il reddito minimo mensile della prima fascia è determinato sulla base delle indicazioni 
contenute nella circolare annuale emanata dalla Divisione Servizi Socio-Assistenziali sul 
“minimo vitale”. 
 
 
 
 
 
 


